

## **EDITAL**

Doutor Francisco José Bessone Ferreira Alves, Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, presidente do júri das provas de Doutoramento no ramo de Motricidade Humana na especialidade de Sociologia e Gestão do Desporto requeridas pelo Mestre Amílicar Sardinha Antunes, faz saber que:

1º - A 24 de outubro de 2016 foram nomeados como vogais do referido júri os seguintes professores:

Doutor Carlos Alberto Ferreira Neto Professor Catedrático Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutor Carlos Jorge Pinheiro Colaço Professor Associado com Agregação Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutor Luís Miguel Faria Fernandes de Cunha Professor Auxiliar Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutor Rui Daniel Gaspar Neto Biscaia
Professor Auxiliar
Faculty of Business and Law-School of Marketing & Management of Coventry University (Reino Unido)

Doutora Maria Amália Martins Rebolo Marques Professora Auxiliar Instituto Estudos Interculturais e Transdisciplinares do Instituto Piaget (Almada)

- 2º O júri acordou que as provas se realizarão no dia 20 DE DEZEMBRO DE 2016, às 10.30 horas no SALÃO NOBRE desta Faculdade e constará de:
- a) Exposição oral do candidato, sintetizando o conteúdo da dissertação intitulada: "A GESTÃO DO DESPORTO COMO PLATAFORMA PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO E CULTURAL.", pondo em evidência os seus objetivos, os meios utilizados para a realizar e as principais conclusões obtidas. Esta exposição terá uma duração não superior a 30 minutos.
- b) Crítica e defesa da dissertação suscitada pelos vogais do júri. Na discussão da dissertação será proporcionado ao candidato tempo idêntico ao utilizado pelos membros do júri. A duração das provas não pode exceder duas horas e meia.
- 3º Concluídas as provas, o júri reunir-se-á para apreciação destas, cujo resumo constará da respetiva ata.

Faculdade de Motricidade Humana, em 21 de novembro de 2016

O PRESIDENTE DE JÚRI

(PROFESSOR DOUTOR FRANCISCO JOSÉ BESSONE FERREIRA ALVES)